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رئیسی:
پشت نیروهای کارآمد را خالی نکنید

رئیس  دولت ســیزدهم با گلایه از برکناری یکی از فرمانداران 
دولــت گفت: هرکس فــرد لایقی در نظــر دارد، معرفی کند اما 
مسئولیت با دولت اســت و مسئولان دستگاه ها اجازه ندهند که 
فشارها بر آنان تأثیر بگذارد و نیروهای کارآمد ما زیر سؤال بروند یا 
پشت شان خالی شود. ما از نیروهای کارآمد خود تا پایان حمایت 
می کنیم. سیدابراهیم رئیســی در نخستین اجلاسیه ملی سالانه 
«نخبگان، حلقه های میانی و دســتیاران مردمی سازی و مدیران 
دولت مردمی» که در ســالن اجلاس ســران کشورهای اسلامی 
برگزار شد، با بیان اینکه «انقلاب اسلامی انقلاب مردم پایه است»، 
اظهار کرد: در دفاع هشت ساله نیز آنچه باعث پیشبرد امور شد، 
در کنار نیروهای ســپاه و ارتش، نیروی بســیج و مردمی بود که 
نقش محوری ایفا می کرد. آنچه قوت قلب به نیروهای ســپاه و 
ارتش می داد، همین بسیج و نیروهای مردمی بودند. او در بخشی 
دیگر از ســخنانش هم گفت: از منطقه فاریــاب کرمان گزارش 
دادند که مشکل آبرسانی وجود داشته و خود مردم همت کردند 
و کار را تمام کردند. البته گفته شــد که فرماندار این شهرســتان 
دو هفته است که رفته است. ما نفهمیدیم فرمانداری که موفق 
بوده، برای چه از کار برکنار شده است؟ باید استاندار این موضوع 

را دنبال کند.
رئیســی افزود: باید نیروی موفق را تقویت کرد و به او میدان 
داد. اگر فرمانداری موفق است، حتما تثبیت شود. اگر بخشداری 
موفق است، رئیس اداره ای موفق است، بگذارید بماند. نیروهای 
حزب اللهی و انقلابی اهل اقدام و عمل باید تقویت شــوند. اگر 
افرادی هم از بیرون فشار می آورند، مهم این است که مدیر بالاتر 
در برابر فشــارها ایســتادگی  کند تا کســی در امور دخالت نکند. 
او ادامــه داد: توصیه به نیروهای دولتی امکان دارد و مشــکلی 
نیست. هرکس فرد لایقی در نظر دارد، معرفی کند اما مسئولیت 
با دولت است و مســئولان دستگاه ها اجازه ندهند که فشارها بر 
آنان تأثیر بگذارد و نیروهای کارآمد ما زیر سؤال بروند یا پشت شان 

خالی شود. ما از نیروهای کارآمد خود تا پایان حمایت می کنیم.

عراقچی:
 مستثنابودن دارو از تحریم های 

آمریکا علیه ایران ادعایی پوچ است
دبیر شــورای راهبردی روابط خارجــی گفت: در ظاهر قواعد 
تحریمی آمریکا دارو و مواد غذایی را مســتثنا کرده، اما درواقع و 
در عمل، وزارت خزانه داری آمریکا چنان پیچیدگی هایی را ایجاد 
می کند که فروشــندگان این اقلام عطای چنیــن معاملاتی را به 

لقای آنها بخشیده و از معامله با ایران منصرف می شوند.
به گزارش ایســنا، ســیدعباس عراقچــی در همایش کانون 
هموفیلــی ایران، بــا ذکــر مثال هایــی از مانع تراشــی وزارت 
خزانــه داری آمریــکا در مســیر خرید اقــلام دارویی از ســوی 
ایران گفت: جالب اســت که حتی آشــنایی با قواعد مربوط به 
استثناهای بشردوســتانه ذیل تحریم های ایالات متحده آمریکا، 
زمان و هزینه بسیاری می طلبد و شــرکت های دارویی ناچار به 
استخدام وکلای آشــنا به قوانین تحریمی ایالات متحده آمریکا 
با دستمزدهای هنگفت می شوند که همین کافی است تا انگیزه 
معامله با ایران از آنان گرفته شــود. او تصریح کرد: اســتثنائات 
نتوانسته کمکی به مصون نگه داشتن حوزه های بشردوستانه از 
گزنــد تحریم های آمریکا کند. به عنوان یــک حقیقت تلخ، برای 
شــرکت های بین المللی فعال در حوزه دارو، درآمدزایی اولویت 
اصلی اســت نه رفع آلام بشــری؛ بنابراین ترجیــح می دهند با 
پایبنــدی به رژیم تحریم های ایالات متحده آمریکا، وارد معامله 
بــا ایران نشــوند. دبیر شــورای راهبردی روابــط خارجی ادامه 
داد: یکی از معروف ترین مثال ها در این زمینه، شــرکت سوئدی 
«مونلیکه» تولیدکننده پانســمان مخصــوص بیماران پروانه ای 
اســت که به دلیل نگرانی از تحریم های آمریکا همکاری خود با 
ایران را قطع کرده که این امر مشــکلات زیادی برای این بیماران 
در ایران ایجاد کرده اســت. البته این مشــکلات تنها محدود به 
تعامل با شرکت های غربی نیست، بسیاری از شرکت های آسیایی 
نیــز از کار با ایران در حوزه دارو و درمان کنار کشــیده و به دلیل 
ترس از اقدامات تنبیهی و تحریم های ایالات متحده به شــرکای 
تجــاری ایرانی خود اعلام کرده اند کــه چاره ای جز توقف فوری 
تجارت با طــرف ایرانی ندارند. دلیل عمــده آنها محدودیت ها 
و ممنوعیت های لجســتیک و جریان مبادلات مالی بوده است. 
او افزود: لازم به تأکید اســت که اگر اینجا ســخن از تحریم های 
ظالمانه ایالات متحده آمریــکا و تبعات و پیامدهای منفی آنها 
می رود، به آن معنا نیست که ایران ناتوان از مقابله با این تبعات 
است، بلکه غرض، اولا نشان دادن دروغگویی و ریاکاری آمریکا و 
پوچ بودن ادعای به اصطلاح مستثنابودن دارو از تحریم های آن 
کشور اســت و ثانیا یادآوری مسئولیت بین المللی ایالات متحده 
آمریکا و ضرورت پاســخ گو بودن آن کشور در برابر جنایاتی است 
که با تحریم های ظالمانه خود علیه مردم ایران و دیگر کشورها 
صــورت می دهد. او افــزود: توانایی ایران بــرای تأمین نیازهای 
خود و کم اثر کــردن تحریم ها در حوزه درمان و ســلامت، رافع 

مسئولیت آمریکا و دیگر تحریم کنندگان نیست.

امیل امین

 شــرق: از ماه ها پیش حزب جمهور ی خــواه آمریکا عملا به دنبال 
فشــار سیاسی بر بایدن با هدف به شکست کشاندن هر گونه تحرک 
دیپلماتیک کاخ ســفید با تهران است؛ فشارهایی که بی شک بیشتر 
رنگ وبوی انتخاباتی دارد. در مدتی که رســانه ها از مذاکرات پشت 
 پرده ایران و آمریکا در نیویورک، دوحه، مســقط و حصول «تفاهم» 
یا «توفــق توافق» خبر داده اند، این فشــارها دور تــازه ای به خود 
گرفته اســت. در موضــوع برکناری رابرت مالی و نیــز توافق اخیر 
تهران –واشــنگتن بــرای تبادل زندانیــان دوتابعیتی  این فشــارها 

دو چندان شده است.
در جدیدترین مورد از این فشــارها، قانون گذاران آمریکایی در 
نامه ای به رئیس جمهور و مقامات ارشد دولت این کشور خواستار 
حل وفصــل موضوع تخلیه محموله نفتی نفتکش توقیف شــده 
ایرانی شــدند. در همین زمینه انتخاب به نقل از خبرگزاری رویترز 
نوشــت  قانون گذاران آمریکایی از هــر دو حزب جمهوری خواه و 
دموکرات از «جو بایدن» رئیس جمهور این کشور و اعضای دولت 
او خواستند مسئله انتقال محموله نفتی یک نفتکش توقیف شده 
ایرانی در تگزاس را که یک ماه است به تعویق افتاده، حل وفصل 
کنند. دادســتان های آمریکایی اوایل ســال جاری (میلادی) پس 
از متهم کردن مالک یونانی این نفتکش با نام «ســوئز راجان» به 
دور زدن تحریم ها، آن را به سمت سواحل شهر گالوستون هدایت 
کردند و گارد ســاحلی ایالات متحده نیز مجوز تخلیه نفتکش را 
صادر کرد؛ اما شــرکت هایی که این انتقال هــا را انجام می دهند، 
می گویند از بیم اقدام تلافی جویانه ایران و بر حذر  داشتن کشتی ها 
برای سفرهای آتی شان از ســوی مشتریان نفتی، نمی توانند نفت 

ضبط شده را تخلیه کنند.
جونی ارنست، سناتور جمهوری خواه، ریچارد بلومنتال، سناتور 
جمهوری خــواه و دیگر قانون گذاران در ســنا و مجلس نمایندگان 
آمریکا در نامه ای به بایدن و دیگر مقامات ارشــد دولتی گفتند که 
اجرائی کردن تحریم های نفتی در صورتی که شــهروندان آمریکایی 
و دیگر شــرکت های دخیل مدام به فکر تلافی ایران باشــند، مورد 
بی اعتنایی قرار خواهد گرفت. در این نامه که رویترز رونوشتی از آن 
را رؤیت کرده، آمده است: «ضرورت دارد که دولت روشن کند ایران 
و سازمان های دیگر نمی توانند مانع دولت ما از انجام دادن کارهای 

مشروع ناظر بر اجرای قانون باشند».
به نوشــته رویترز، آنها از دولت خواستند درباره پیشرفت هایی 
که در زمینه انتقال نفت توقیف شــده ســوئز راجان حاصل شده، 
توضیح دهند. کاخ ســفید به درخواســت این خبرگــزاری برای 
اظهار نظر در این باره پاســخی نداده است. قانون گذاران آمریکایی 

ارزش ایــن ۸۰۰ هــزار بشــکه نفــت توقیف شــده را ۵۶ میلیون 
 دلار بــرآورد کرده اند. پــول حاصل از فروش ایــن محموله های 
توقیف شده به عنوان غرامت به خانواده آنچه «قربانیان تروریسم 
دولتی» خوانده شــده اســت، اختصاص می یابد. مدیرعامل یک 
شــرکت انرژی مســتقر در هیوســتون که در این موضوع دخیل 
اســت، در اواخر تیرمــاه، د راین باره به وال اســتریت ژورنال گفت 
 شــرکت هایی که به هر طریقی در خلیج فــارس حضور دارند به 
معنــای واقعی کلمه از انجــام این کار می ترســند. او تأکید کرد  
نگرانی این شــرکت ها این اســت که هدف اقدامات تلافی جویانه 
ایرانی هــا قــرار گیرند. بنــا بر گزارش وال اســتریت ژورنــال، این 
مدیرعامــل همچنین گفت  چند شــرکتی که دربــاره تخلیه این 

محموله با آنها تماس گرفته اند، آن را رد کرده اند.
مدیرعامل یک شــرکت کشتیرانی که در خلیج مکزیک فعالیت 
دارد نیز نگرانی های مشابهی را مطرح کرد و گفت  مشخص نیست 
کســی قرار اســت به آن (محموله نفت) دســت بزند یــا خیر. به 
نوشته وال استریت  ژورنال، معضل تخلیه این نفتکش نشان دهنده 
دشــواری هایی اســت که دولت آمریکا در اجــرای تحریم ها علیه 
ایران با آنها مواجه اســت. تحلیلگران و مقام های سابق آمریکایی 
بــر این باورند که ایران از این تاکتیک ها برای منصرف کردن غرب از 

مانع تراشی در مسیر صادرات نفت خود استفاده می کند.
منابع مطلع می گویند که کشــتی ســوئز راجان تنها پس از آن 
تحت نظــارت دولت ایالات متحــده قرار گرفت که یک ســازمان 
غیر دولتی مســتقر در نیویورک به نام اتحاد علیه ایران هســته ای 
 (UANI) که از تحریم های همه جانبــه علیه تهران حمایت کرده 
است، با اســتناد به تصاویر ماهواره ای و داده های مربوط به رصد 
تردد کشتی ها، این نفتکش را به حمل نفت تحریم شده متهم کرد. 
ســپس وکلای مدافع قربانیان حادثه ۱۱ سپتامبر و خانواده هایشان 
کــه دادگاه های ایالات متحده به آنها حق مطالبه غرامت از دولت 

ایران را داده اند، علیه یکی از مالکان کشتی شکایت کردند.
بــه گفته این افراد، طرح این ادعا همراه با یک شــکایت مدنی 
متعاقــب آن، مقامات فــدرال را بر آن داشــت تا به ایــن پرونده 
رســیدگی کنند. مارک والاس، مدیر اجرائــی UANI، همچنین این 
را گفته که اگر شــرکت های کشــتیرانی و تجاری مرتبط در هراس 
از تلافی ایــران زندگی کنند، ایالات متحــده نمی تواند تحریم های 
نفتی را اجرا کند. بــدون بازدارندگی واقعی آمریکا، ایران می تواند 
برای شکســت دادن بهترین قوانین تحریمی دســت به کار شود. به 
گزارش وال اســتریت ژورنال، تحقیقات دولتی در آمریکا در  نهایت 
منجر به صدور کیفرخواســتی علیه مالک یونانی نفتکش ســوئز 

راجان شد که همچنان مهر و موم شده است. به گفته افراد مطلع، 
اگرچه دادســتان ها نمی توانند به طور رسمی تا قبل از تخلیه نفت 
از ســوئز راجان آن را توقیف کنند، اما مالک این نفتکش با توافقات 
حاصل شده آن را به ســمت یک مرکز تصفیه محصولات نفتی در 
تگزاس هدایت کرد. وزارت دادگستری آمریکا از تأیید کیفرخواست 
مهر و موم شده علیه مالک کشتی یونانی یا توضیح درباره تأخیرهای 
طولانــی در تخلیه این نفتکش خودداری کرد. وزارت امور خارجه 
این کشــور نیز از اظها رنظر درباره نفتکش ســوئز راجان خودداری 
کرد، اما گفت  دولت در حال اجرای تحریم هاست. با این حال دریادار 
تنگســیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه، در فاصله کوتاهی پس از 
انتشار این گزارش وال استریت نسبت به هر گونه اقدامی علیه نفت 
توقیف شده ایران هشدار داده که «اگر شرکتی بخواهد نفت ما را از 
نفتکش توقیف شده خالی بکند ما آن شرکت را مسئول می دانیم و 

ضمن اینکه آمریکا را هم مسئول می دانیم».
 خالی کردن دست بایدن

با توجه به آنچه گفته شد، جواد ملکیان در گفت وگو با «شرق» 
ایــن تهدید اعضای کنگــره آمریکا با محوریــت جمهوری خواهان 
درباره فشــار به دولت بایدن برای تخلیه محمولــه نفتی ایران را 
بیــش از آنکه یک تهدید واقعی بداند، یــک بلوف انتخاباتی تلقی 
می کند که در سایه آن ســعی بر این است که جو بایدن در آستانه 
انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۲۰۲۴ ایالات متحــده آمریکا از 
هرگونه توافق و مذاکره و رســیدن به یک برگ برنده انتخاباتی در 
قبال ایران باز بماند. به همین دلیل این کارشــناس حوزه سیاســت 
خارجی در ادامه ارزیابــی خود بر این نکته تأکید دارد که به دنبال 
انتشــار اخباری درباره توافق تهران - واشنگتن بر سر تبادل زندانیان 
دوتابعیتی و آزادی شــش  میلیارد دلار از اموال بلوکه شــده ایران، 
جمهوری خواهان در تکاپو هســتند که با اســتفاده از دیگر ابزارها 
و اهرم ها، توافقات جاری را به هم بزنند. ملکیان در تشــریح بیشتر 
این نکته متذکر می شود که جمهوری خواهان با فشار به کاخ سفید 
و شــخص جو بایدن در نظر دارند که با تخلیه محموله نفتی ایران 
و آگاهی از واکنش تهران، فضا به ســمتی کشــیده شود که امکان 

هرگونه توافقی احتمالی را از جو بایدن با ایران بگیرد.
این کارشــناس حــوزه بین الملل از زاویه دیگــری به موضوع 
می نگرد و یادآور می شــود که اکنون با مطرح شــدن پرونده های 
متعــدد علیه دونالــد ترامپ و گرفتن فضا در راســتای حضور او 
برای انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۴ ایالات متحده آمریکا، 
در آن سو جمهوری خواهان هم ذیل فعالیت اعضای کنگره، چه 
مجلس نمایندگان و چه مجلس ســنا، تلاش دارند ضمن حمله 

به جو بایدن و خانواده او و باز کردن پرونده های متعدد، هم زمان 
تلاش هــای کاخ ســفید و جو بایدن در عرصه سیاســت خارجی 
نیز به نتیجه نرســد تا دست او از رســیدن به هرگونه برگ برنده 
انتخاباتی باز بمانــد. در صورتی که جواد ملکیان در ادامه تحلیل 
خود اعتقاد دارد حتی اگــر جمهوری خواهان هم روی کار بودند 
و دولتی مانند دولت دونالد ترامپ در کاخ ســفید حضور داشت، 
نمی توانســتند به توافقی بهتر از توافــق کنونی جو بایدن با ایران 
دســت پیدا کنند. هرچند  ملکیان تأکید دارد آنچه به عنوان توافق 
ایران و آمریکا بر سر آزادی زندانیان دو تابعیتی و همچنین آزادی 
شش  میلیارد دلار از اموال بلوکه شده ایران مطرح است، ذیل یک 

توافق بزرگ تر قابل تفسیر و ارزیابی است.
در سایه این گفته مفسر حوزه سیاست خارجی، فایننشال تایمز 
هم اخیرا در گزارشی عنوان کرد که تبادل موفق زندانیان می تواند 
به ایجاد درجه ای از اعتماد میان دو کشــور در شــرایطی که اصلا 
وجود ندارد، کمک کنــد و همچنین به تلاش ها برای کنترل برنامه 
هســته ای ایران که از زمانی که دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق 
آمریکا به طور یک جانبه از توافق هســته ای سال ۲۰۱۵ خارج شد، 
به طور چشمگیری توسعه یافته است نیز کمک کند. این روزنامه به 
برخــی گزارش های ادعایی درباره وجود دیگر توافقات میان تهران 
و واشــنگتن نیز اشــاره کرد و مدعی شــد: «مقامات ایالات متحده 
و ایران درباره ســایر اقدامات تنش زدا صحبت کرده اند که شــامل 
محدود کردن ســطح غنی سازی اورانیوم تهران و همکاری بیشتر با 
آژانس بین المللی انرژی اتمی می شــود. در مقابل، ایالات متحده 
احتمالا چشم خود را بر صادرات نفت ایران ببندد؛ صادراتی که به 

دلیل تحریم ها با مشکل مواجه است».
فایننشــال تایمز با بیان اینکه «این رایزنی ها کامل نیســتند و 
برای دســتیابی به توافق هســته ای جدید طراحی نشــده اند»، 
ادعــا کرد که این گفت وگوها با کند کــردن توانمندی های فعلی 
برنامه هســته ای ایــران به پیشــرفت تبدیل خواهند شــد. این 
روزنامه انگلیسی مدعی شد  «اگر پیشرفت برنامه هسته ای ایران 
بدون کنترل ادامه یابد، اســرائیل یا ایــالات متحده در مقطعی 
احســاس خواهند کرد که مجبور به پاسخ نظامی هستند. خطر 
یک محاسبه اشــتباه که می تواند باعث درگیری شود نیز واقعی 
اســت. هرگونه تــلاش بــرای به تأخیرانداختن این چشــم انداز 
بایــد به عنوان «عمل گرایی دیپلماتیک» تلقی شــود. اما راه حل 
مطلوب تر،  دمیدن روحی تازه به توافق هســته ای ۲۰۱۵ با ایران 
خواهد بود که اکنون رو به نابودی است؛ چیزی که متأسفانه در  

حال  حاضر دور از دسترس به نظر می آید».

 شــرق: طبق طرح جدیــد نمایندگان مجلــس، در صورت تصویب و نهایی شــدن در 
مجلس دوازدهم به جای ۲۹۰ نفر، بهارستان ۳۳۰ نماینده خواهد داشت.

محمدصالح جوکار، رئیس کمیســیون امور داخلی و شــوراها در مجلس شورای 
اســلامی، از بررسی طرح اصلاح جدول حوزه های انتخابیه و افزایش تعداد نمایندگان 

مجلس در نشست علنی امروز (۲۹ مرداد) مجلس شورای اسلامی خبر داد.
سخنگوی کمیســیون امور داخلی کشور و شــوراها نیز در گفت وگویی اعلام کرده 
بود این طرح باید در نوبت رســیدگی در صحن علنی قــرار گیرد. وی گفته بود از آنجا 
که طرح ها و لوایح بســیاری در نوبت بررســی قرار دارد، بعید به نظر می رســد تا قبل 
از اســفند در صحن مجلس نهایی شــود؛ مگر آنکه تعدادی از نمایندگان درخواست 
رسیدگی دوفوریتی این طرح را بدهند. تا قانون شدن این مصوبه فرایند زمان بری وجود 
دارد؛ بنابراین نباید تصویب آن در کمیســیون را به حساب قانونی شدن و اعمال آن در 
انتخابات آینده در نظر گرفت. حدادی تأکید کرد: همچنین در نشست کمیسیون برخی 
مواد طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس که از صحن علنی به کمیســیون بازگشــته 
بود، بررسی و نهایی شد. به این ترتیب اکنون این مواد در نوبت رسیدگی صحن مجلس 

قرار خواهند گرفت.
بر اســاس این گزارش، طبق مصوبه اعضای کمیسیون در این طرح برای آذربایجان 
غربی یــک نماینده، اصفهــان دو نماینده، البرز ســه نماینده، بوشــهر یــک نماینده، 
شهرســتان های تهران چهار نماینده قطعی و دو نماینده ذخیره، چهارمحال و بختیاری 
یک نماینده، خراسان جنوبی یک نماینده، خراسان رضوی دو نماینده، خراسان شمالی 
یک نماینده، خوزستان دو نماینده، سیستان و بلوچستان سه نماینده، فارس دو نماینده، 
قزوین یک نماینده، قم یک نماینده، کردستان یک نماینده، کرمان سه نماینده، کرمانشاه 
یک نماینده، گلســتان یک نماینده، مازندران یک نماینده، مرکزی یک نماینده، هرمزگان 
دو نماینده، یزد دو نماینده و لرستان یک نماینده، به تعداد نمایندگانشان اضافه خواهد 

شد.
البته چندی پیش، مدیر کل سیاســی و انتخابات وزارت کشــور گفته بود: این طرح 
در این دوره در کمیســیون داخلی و شوراهای مجلس شــورای اسلامی برای پذیرش 
۴۰ نماینده به تعداد نمایندگان مجلس مطرح شــد، اما بنا بــر دلایلی ازجمله وجود 
تفاوت تفســیر در متن قانون اساســی میان نمایندگان شــورای نگهبان ممکن اســت 
به این دوره نرســد. عبداالله مرادی توضیح داده بود: این طرح در کمیســیون مجلس 
تصویب شــد اما به صحن مجلس ارسال نشده اســت و آن گونه که از فضای مجلس 

و کمیســیون ها اطلاع داریم اگر تصویب شود برای دوره آینده خواهد بود و به احتمال 
زیاد به این دوره انتخاباتی مجلس نمی رسد.

در همین رابطه جلال رشــیدی کوچی، عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور، 
درباره طرح افزایش تعداد نمایندگان مجلس گفته اســت: طبق قانون اساسی کشور 
باید هر ۱۰ ســال یک بــار ۲۰ نماینده باید به تعداد نمایندگان مجلس افزوده شــود. با 
توجه به اینکه در ۲۰ ســال اخیر تعداد نمایندگان افزایش نداشته است، تصمیم بر آن 
شــد تا طرحی را بررسی کنیم و در کمیسیون شــوراها و امور داخلی مجلس مصوب 
شــد تا ۴۰ نفر را به تعداد فعلی اضافه کنیم. عضو کمیســیون شــوراها ادامه داد: بر 
اســاس برخی شــاخص ها مثل جمعیت، پراکندگی و وســعت جغرافیایی این طرح 
تصویب شــد و قرار است حوزه های انتخابیه ای که این سه شاخص را دارند، به تعداد 
نمایندگانشان افزوده شود. البته باید تأکید کنم که از هیچ حوزه انتخابیه ای نماینده ای 
کم نشده است، بااین حال نیز برخی از استان ها بر اساس سه شاخص مطرح شده تعداد 

نمایندگانشان بیشتر بود.
نمایندگان مجلس نباید نگاه منطقه ای داشته باشند

رشیدی کوچی در تشریح این طرح گفت: خواهش ما از نمایندگان این است که نگاه 
منطقه ای به این طرح نداشته باشندغ زیرا این یک طرح ملی است و اغلب نمایندگان 
دوســت دارند که به تعداد نمایندگان حوزه انتخابیه شــان افزوده شود تا شاید بتوانند 
دوره بعدی خود را تضمین کنند. نمایندگان باید کمک کنند تا این طرح اجرا شود؛ زیرا 
موضوع، موضوعی ملی اســت، پس باید نگاه مان هم ملی باشد. این نماینده مجلس 
یازدهم خاطرنشــان کرد: در حال حاضر بررســی طرح در کمیســیون شــوراها و امور 
داخلی مجلس برگزار شــده و کارشناســان مرکز پژوهش ها و نمایندگان دستگاه های 

اجرائی با حضور در کمیسیون طرح را مورد بحث و بررسی قرار داده اند.
به هرحال افزایش تعداد نمایندگان مجلس امری اجتناب ناپذیر است اما سال هاست 
به دلایل مختلف پیگیری نشــده است. اصل ۶۴ قانون اساســی کشور می گوید تعداد 
نمایندگان مجلس ۲۷۰ نفر باید باشــد و هر ۱۰ ســال، حداکثــر ۲۰ نماینده به آن ۲۷۰ 
نفر اضافه شــوند. ســال ۱۳۷۸ تعداد نمایندگان از ۲۷۰ نفر به ۲۹۰ نفر افزایش یافت، 
امــا بعد از آن تلاش هــای نمایندگان برای افزایش تعداد همــکاران خود در مجلس، 
بی نتیجه ماند. کشــورهایی که جمعیتی نزدیک به ایــران دارند، معمولا پارلمان هایی 
بزرگ تر از مجلس شــورای اسلامی دارند. اتیوپی با ۸۹ میلیون نفر جمعیت، ۵۴۷ نفر 
نماینــده در مجلــس دارد و مصر نیز با ۸۷ میلیون نفــر جمعیت، مجلس  ۵۶۷نفری 

دارد. در ترکیه ۷۷ میلیون نفری نیز تعداد نمایندگان  ۵۵۰ نفر اســت. ایران هجدهمین 
کشــور پرجمعیت جهان اســت اما چهل وششــمین مجلس جهــان را از نظر تعداد 
نمایندگان دارد. اگر قرار باشــد کشــورها را بر اساس نســبت تعداد نمایندگان به کل 
جمعیت، از کم به زیاد فهرســت کنیم، نام ایران در انتهای این فهرســت قرار خواهد 
گرفت. این نسبت هم لزوما به معنی ضعیف یا قوی بودن مجلس در ساختار سیاسی 
کشور نیست، اما می تواند به عنوان یک عامل مؤثر در نفود سیاسی و اجتماعی مجلس 

در نظر گرفته شود.
همچنین گزارش مرکز پژوهش های مجلس که پیش از این منتشــر شده بود، نشان 
می دهد بســیاری از شهرهای ایران، بسیار کمتر از اســتحقاق خود در مجلس نماینده 
دارند. این مســئله به خصوص درباره شــهرهای بزرگی که در سه دهه گذشته میزبان 

مهاجران از شهرها و روستاهای دیگر بوده اند، بیشتر دیده می شود.
این مســئله باعث شــده اثرگذاری نمایندگان شــهرهای کوچک، بســیار بیشــتر از 
جمعیت آنها باشــد. ۳۰ میلیون نفر از جمعیت کشــور که تقریبا ۳۵ درصد جمعیت 
کشــور را تشکیل می دهند، در ســاختار فعلی حدود ۶۵ نماینده در مجلس را به خود 

اختصاص داده اند که تقریبا ۲۲ درصد تعداد نمایندگان فعلی مجلس است.
با توجه به عملکرد مجلس یازدهم و قدرت گرفتن نهادهای موازی قانون گذاری در 
سکوت و گاهی همراهی بهارستان با مجلس نهادی چندان قدرتمند ساخته که شاید 
افزایش تعداد آن بتواند بر تنوع دیدگاه و ورود افراد متخصص اثرگذار باشــد. با توجه 
بــه گمانه زنی ها از حضور نامزدهای انتخابات پیــش رو همچنان با نمایندگانی مواجه 

خواهیم بود که ظن جناحی بودن به آنها وجود دارد.

ریچارد فونتیــن، تحلیلگر آمریکایی در مقاله ای که در نشــریه 
«فارن افرز» منتشــر شــد، از مجبور بودن کشــورهای جهان به 
انتخاب کردن بین آمریکا و چین خبر داد؛ گویا بازگشــت به نظام دوقطبی سیاســی، 
سرنوشــت محتوم جهان اســت و بی طرف بــودن – به ویژه بی طرفی فعــال – تقریبا 
غیرممکن اســت. هم زمان با انتشــار این مقالــه، ولادیمیر پوتیــن، رئیس جمهوری 
روسیه نیز در اجلاس سران روســیه – آفریقا به روشنی گفت که کشورهای آفریقایی 
نمی توانند هم زمان دوســت روسیه و هم پیمان غرب باشند. فونتین در مقاله خود به 
مناقشــه بین آمریکا و روسیه نپرداخت، شــاید با این باور که جنگ اوکراین رویدادی 
موقتی است که بالاخره پایان خواهد یافت ولی روند قدرت گرفتن چین و تبدیل شدن 
پکن به محور جذب بســیاری از کشــورهای جهان به ویژه کشورهای در حال توسعه، 

ادامه خواهد یافت. تشــکیل جنبش غیرمتعهدها واکنشــی به جنگ جهانی دوم و 
جنگ ســرد پس از آن بیــن دو اردوگاه غرب و شــرق بود که هــدف اصلی خود را 
فاصله گرفتن از سیاســت های جنگ ســرد اعلام کرد. ولی ایــن جنبش در واقعیت 
نتوانست موفقیت گســترده ای به دست بیاورد؛ زیرا کمتر از یک دهه پس از تأسیس 
آن، بســیاری از کشــورهای بنیان گذار یا عضو این جنبش مانند مصر عملا در آغوش 
اتحاد جماهیر شوروی افتادند. البته مصر بعد از امضای توافق نامه صلح با اسرائیل، 
مســیر خود را تغییر داد و به ســمت آمریکا پیش رفت. از نظر معنایی، با قاطعیت 
می توان گفت «بی طرفی فعال»، پرهزینه تر و دشــوارتر اســت؛ زیــرا ایجاب می کند 
آن کشــور از آرمان هــای عادلانه در جهــان مثل حق ملت های اســتعمارزده برای 
برخوردار شــدن از آزادی و اســتقلال و از حق کشــورها برای کنترل ثروت های ملی 

خود دفاع کند، اما «بی طرفی غیرفعال» ریشه در ضعف و ناچاری دارد و کشوری که 
به آن متوسل می شــود صرفا به دنبال فاصله گرفتن از مشکلات از طریق خودداری 
از مداخله و وارد شدن به صحنه سیاســت های بین المللی است. مقامات آمریکایی 
ازجمله آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه، لوید آستن، وزیر دفاع آمریکا و جان کربی، 
ســخنگوی کاخ ســفید به صراحت گفته اند آمریکا از دیگر کشورها نمی خواهد بین 
این کشــور و چین یا بین غرب و چین یکی را انتخــاب کنند،  ولی هیچ کس نمی تواند 
قاطعانه این سخنان مقامات آمریکایی را تأیید کند؛ چراکه غربی ها کسی را که با آنان 

نیســت، دشمن خود می دانند. واقعیت این است که صحنه ژئوپلیتیک جهان عرصه 
کشمکشی بزرگ است که اندکی از آن نمایان شده و بخش اصلی و مهم آن در پشت 
پرده بین آمریکا و چین در جریان اســت. تناقض اینجاســت که بسیاری از کشورهای 
جهان خود را در برابر دو گزینه می دانند که هر دو تلخ اســت و باید یکی را انتخاب 

کنند؛ یا وارد ائتلاف امنیتی با آمریکا شوند یا به دنبال شراکت تجاری با چین باشند.
رأی گیری در ســازمان ملل برای محکوم کردن حمله نظامی روســیه به اوکراین، 
نشــان داد آمریکا با «بی طرفی» کشــورها میانــه ای ندارد. بعد از آنکه ۳۰ کشــور از 
محکوم کردن روســیه خودداری کردند، لیندا توماس گرینفلد، سفیر آمریکا در سازمان 
ملل تأکید کرد که کشــورهای جهان نمی توانند در برابــر چنین رویدادهایی بی طرف 
باشــند. به طور  خلاصه می توان گفت طرف های درگیر در مناقشــه برای ســیطره بر 
جهان، این روزها به هر کشوری که بی طرف باشد، به چشم دشمن احتمالی و پایگاهی 
احتمالی برای دشمن خود در آینده نگاه می کنند. به عبارت دیگر، ممکن است برخی 
کشــورها صادقانه به دنبال بی طرفی باشــند، ولی قدرت های بزرگ، دیگر کشورها را 
به ســمت جانبداری از یک طرف مناقشه سوق می دهند با این باور که دیگران یا با ما 

هستند یا دشمن ما .
منبع: الشرق الاوسط

چین و روسیه یا آمریکا؟
غیرممکن بودن بی طرفی در نظام جدید جهانی

امروز طرح اصلاح حوزه های انتخابیه و افزایش تعداد نمایندگان بررسی می شود

بهارستان به اضافه ۴۰ نفر

«شرق» افزایش  فشار سیاسی بر بایدن در راستای تشدید تنش با تهران را بررسی می کند
تهدید نفتی یا بلوف انتخاباتی


